№1-11/2025 (№12201040053000089)

УИД 24RS0005-01-2025-000032-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новобирилюссы Красноярского края 20 марта 2025 г. 

Бирилюсский районный суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Лайшевой Ю.И.,

при секретаре Волковой Т.М.,

с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Бирилюсского района Красноярского края Нихматулина А.Н.,

подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Макарова М.С., действующего на основании ордера №000092 от 20 марта 2025 г.,

рассматривая в открытом судебном заседании уголовное дело №1-11/2025 в отношении 

ФИО13, 

<

данные изъяты> осужденного:

- 8 июня 2022 г. Бирилюсским районным судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 1 сентября 2022 г.) по ч. 3 ст. 260 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2024 г. освобожден условно-досрочно от отбывания наказания по приговору от 8 июня 2022 г. на неотбытый срок 1 месяц 6 дней (освобожден из мест лишения свободы 13 августа 2024 г.; согласно справке Ачинского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю снят с учета по условно-досрочному освобождению от отбывания наказания 20 сентября 2024 г., приступил к отбыванию дополнительного наказания, по состоянию на 20 марта 2025 г. отбытый срок дополнительного наказания составляет 7 месяцев 8 дней, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 4 месяца 22 дня),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

В соответствии чч. 1, 3 ст. 16 Лесного кодекса Российской Федерации (далее – ЛК РФ (в ред. 29 июня 2015 г.), рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу), в результате которых образуется древесина в виде лесоматериалов (хлыстов, обработанных и необработанных сортиментов и иных лесоматериалов); порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами лесовосстановления и правилами ухода за лесами. 

Согласно чч. 1, 8 ст. 29 ЛК РФ (в редакции от 29 июня 2015 г.), ч. 9 ст. 29 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины. Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено ЛК РФ. Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в указанных в статье 23 ЛК РФ лесничествах устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 25 ЛК РФ (в редакции от 24 июля 2009 г.) использование лесов может быть в виде заготовки древесины.

В соответствии с ч. 2 ст. 6.1 ЛК РФ (в редакции от 19 июля 2018 г.) к лесным землям относятся земли, на которых расположены леса, и земли, предназначенные для лесовосстановления (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины и другие).

В соответствии с ч. 4 ст. 6.1 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) границы земель лесного фонда определяются границами лесничеств. 

В соответствии со ст. 7 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) лесным участком является земельный участок, который расположен в границах лесничеств (и лесопарков) и образован в соответствии с требованиями земельного законодательства и ЛК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 ЛК РФ лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) леса, расположенные на землях лесного фонда (по целевому назначению подразделяются на защитные леса, эксплуатационные леса и резервные леса), делятся на следующие виды: защитные, эксплуатационные и резервные леса.

В соответствии с чч. 1, 2 ст. 117 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) к эксплуатационным лесам относятся леса, которые подлежат освоению в целях, предусмотренных ч. 3 ст. 12 ЛК РФ. В эксплуатационных лесах допускается осуществление всех видов использования лесов, предусмотренных ст. 25 ЛК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 110 ЛК РФ (в редакции от 27 декабря 2018 г.) защитные леса, эксплуатационные леса, резервные леса подлежат освоению в целях, предусмотренных статьей 12 ЛК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 12 ЛК РФ (в редакции от 31 июля 2020 г.) эксплуатационные леса подлежат освоению в целях устойчивого, максимально эффективного получения высококачественной древесины и других лесных ресурсов, продукции (продуктов) их переработки с обеспечением сохранения полезных функций лесов.

В соответствии с чч. 1, 4, 4.1, 5 ст. 30 ЛК РФ (в редакции от 28 декабря 2013 г.) граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений, которая не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 75 ЛК РФ по договору купли-продажи лесных насаждений осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

В соответствии с ч. 4 ст. 75 ЛК РФ в договоре купли-продажи лесных насаждений указываются местоположение лесных насаждений (лесной квартал и (или) лесотаксационный выдел) и объем подлежащей заготовке древесины.

В соответствии с ч. 5 ст. 75 ЛК РФ срок действия договора купли-продажи лесных насаждений не может превышать один год.

В соответствии с ч. 4 ст. 76 ЛК РФ (в редакции от 28 декабря 2013 г.) плата по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд определяется по ставкам, устанавливаемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 77 ЛК РФ (в редакции от 23 июня 2016 г.) граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с ч. 5 ст. 77 ЛК РФ (в редакции от 23 июня 2016 г.) заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, осуществляется соответственно органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81-84 ЛК РФ. 

В соответствии с ч. 7 ст. 77 ЛК РФ (в редакции от 23 июня 2016 г.) типовой договор купли-продажи лесных насаждений утверждается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 4 Законом Красноярского края от 14 февраля 2007 г. №21-5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» (в редакции от 30 ноября 2017 г.) заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти края в области лесных отношений.

В соответствии с Порядком заготовки гражданами древесины для собственных нужд, являющимся приложением № 1 к Закону Красноярского края от 14 февраля 2007 г. №21-5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» (в редакции от 30 ноября 2017 г.):

- заготовка гражданами древесины для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд (далее - собственные нужды) осуществляется в соответствии с ЛК РФ;

- граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений;

- предоставление лесных насаждений гражданам для собственных нужд производится организацией, осуществляющей управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, по нормативам заготовки гражданами древесины для собственных нужд;

- заготовка древесины для собственных нужд в пределах нормативов на один и тот же объект (здание, строение, сооружение) несколькими гражданами не допускается;

- после заключения договора купли-продажи лесных насаждений гражданин обязан принять лесные насаждения для заготовки древесины по акту от уполномоченной организации;

- срок заготовки и вывоза древесины составляет не более 12 месяцев со дня заключения договора купли-продажи лесных насаждений и устанавливается договором купли-продажи лесных насаждений;

- порядок осуществления рубок для заготовки гражданами древесины для собственных нужд осуществляется в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, порядком проведения лесосечных работ;

- граждане, осуществляющие заготовку древесины, представляют уполномоченной организации в сроки, указанные в договоре купли-продажи лесных насаждений, отчет об использовании лесов, содержащий информацию об объеме изъятых лесных ресурсов, их товарной структуре, площади, на которой произведена рубка;

- граждане вправе осуществлять в первоочередном порядке заготовку древесины для собственных нужд на лесных участках, на которых осуществляется ликвидация последствий чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей вследствие лесных пожаров.

В соответствии с нормативами заготовки гражданами древесины для собственных нужд, являющимся приложением №2 к Закону Красноярского края от 14 февраля 2007 г. №21-5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» (в редакции от 30 ноября 2017 г.), граждане имеют право:

- один раз в 25 лет на семью или одиноко проживающего гражданина получить древесину объемом 150 куб. метров для строительства жилого дома на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края; 

- один раз в 25 лет на семью или одиноко проживающего гражданина получить древесину объемом 25 кубических метров для строительства хозяйственных построек на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края; 

- один раз в 10 лет на семью или одиноко проживающего гражданина получить древесину объемом 25 куб. метров для ремонта жилого дома, расположенного на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края; 

- ежегодно на семью или одиноко проживающего гражданина получить древесину объемом 20 кубических метров для отопления жилого дома, жилого помещения в многоквартирном доме, расположенном на территории края (при отсутствии централизованного отопления).

В соответствии со ставками платы граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, являющимся приложением № 3 к Закону Красноярского края от 14 февраля 2007 г. №21-5820 «О заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений» (в редакции от 30 ноября 2017 г.), ставки платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд применяются для определения платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключаемому с гражданами в соответствии со ст.ст. 75-77.1 ЛК РФ и рассчитываются на основе базовых ставок платы за единицу объема древесины. Базовые ставки платы за единицу объема древесины дифференцированы по основным лесным породам, лесотаксовым районам, лесотаксовым разрядам, группам лесных пород, деловой и дровяной древесине (с делением деловой древесины по размерам). 

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 22 апреля 2008 г. №60-уг (в редакции от 25 июля 2014 г., 13 августа 2019 г.) «Об утверждении Порядка заключения с гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд»:

- заключение договоров купли-продажи лесных насаждений (для собственных нужд), расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, за исключением лесных насаждений, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, производится краевыми государственными (казенными) учреждениями, уполномоченными в области лесных отношений (далее - уполномоченная организация);

- заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в собственности муниципальных образований, осуществляется органами местного самоуправления.

В соответствии с чч. 5.1, 5.2 Указа Губернатора Красноярского края от 22 апреля 2008 г. №60-уг (в редакции от 25 июля 2014 г.):

- гражданин, обратившийся с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с целью строительства хозяйственных построек, ремонта жилого дома и (или) хозяйственных построек, прикладывает к указанному заявлению копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором предполагается осуществление строительства хозяйственных построек, ремонта жилого дома и (или) хозяйственных построек, если права на данный земельный участок не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Гражданин при предоставлении заявления о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд вправе представить по собственной инициативе:

- копию разрешения на строительство в случаях, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации (если заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд подается гражданином с целью строительства жилого дома);

- копии документов, подтверждающих право собственности (иное право, предусмотренное законодательством Российской Федерации) заявителя на земельный участок, на котором предполагается осуществление строительства хозяйственных построек, ремонта жилого дома и (или) хозяйственных построек (если заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд подается гражданином с целью строительства хозяйственных построек, ремонта жилого дома и (или) хозяйственных построек). 

В соответствии с ч. 5 Указа Губернатора Красноярского края от 22 апреля 2008 г. №60-уг (в редакции от 13 августа 2019 г.), для заключения договора купли-продажи лесных насаждений (для собственных нужд), расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, граждане предоставляют в орган лесного хозяйства заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, к которому заявители или их представители прикладывают, в частности, следующие документы:

- копии документов, подтверждающих право собственности (иное право, предусмотренное законодательством РФ) заявителя на земельный участок, предоставленный для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории Красноярского края, на котором предполагается осуществление строительства жилого дома или хозяйственных построек или ремонта жилого дома (представляются в случае, если заявление подается с целью строительства жилого дома, хозяйственных построек, ремонта жилого дома на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории Красноярского края, и при этом право на земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости);

-копию паспорта гражданина РФ или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, заверенную органом, выдавшим документ, или нотариально;

-копию паспорта гражданина РФ или иного документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, заверенную органом, выдавшим документ, или нотариально;

-нотариально заверенную доверенность, подтверждающую полномочия представителя заявителя, или нотариально заверенную копию доверенности.

Заявитель или его представитель вправе приложить к заявлению копию уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке или копию разрешения на строительство (представляется в случае, если заявление подается с целью строительства жилого дома на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства).

В соответствии с Правилами заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в ст. 23 ЛК РФ», утверждёнными Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 13 сентября 2016 г. №474 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ» (далее – Правила заготовки древесины, утвержденные Приказом Минприроды РФ от 13 сентября 2016 г. №474) граждане вправе заготавливать древесину для целей строительства и отопления, возведения строений и иных хозяйственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Так, не позднее 7 декабря 2020 г. у ФИО13, обладающего познаниями в сфере лесного законодательства, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере на территории КГБУ «Таежинское лесничество» в Бирилюсском районе Красноярского края.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО13, достоверно зная о том, что в соответствии с чч. 4, 4.1 ст. 30 ЛК РФ граждане могут осуществлять заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, а заготовленная в указанном порядке древесина не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами, в целях придания законного вида своей планируемой лесозаготовительной деятельности решил осуществить незаконную рубки лесных насаждений под видом оказания услуг жителям г. Назарово и Назаровского района Красноярского края, по заготовке древесины на основании заключенных в их интересах договоров купли-продажи лесных насаждений, осознавая, что заготовленная по таким основаниям в полном объёме древесина не будет использована гражданами по целевому назначению, а будет частично реализована в его коммерческих целях. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО13, который с 9 декабря 2004 г. зарегистрирован в Межрайонной инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам №4 по Красноярскому краю в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, с основным видом деятельности «лесозаготовка», обладающий необходимым опытом и навыками по заготовке древесины, имеющий в собственности специальную технику: трактор марки «ТТ-4», погрузчик марки «SDLG» и автомобиль марки «КАМАЗ 5320», а также в подчинении лесозаготовительную бригаду, осознавая, что единолично совершить незаконную рубку лесных насаждений затруднительно и неэффективно, так как не имеет достаточных возможностей по подысканию граждан, от имени которых осуществлять лесозаготовительную деятельность, с передачей указанным гражданам денежных средств или незначительного объёма заготовленной древесины, с целью придания законного вида своей лесозаготовительной деятельности, решил вступить в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - ФИО).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 не позднее 7 декабря 2020 г., более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории около здания КГБУ «Таёжинское лесничество», расположенное по адресу: 

<

адрес>, совершил телефонный разговор с ФИО, в ходе которого предложил последнему вступить с ним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере.

ФИО, осознавая общественную опасность и преступный характер деяния, предложенного ФИО13, преследуя цель незаконного обогащения, дало своё согласие последнему, тем самым вступило в предварительный сговор с ФИО13, распределив между собой роли.

Так, ФИО взяло на себя обязанности по подысканию граждан, от имени которых возможно заключить договоры купли-продажи лесных насаждений, обеспечение оформления нотариальных доверенностей от их имени на лесозаготовителя ФИО13 для представления интересов в КГБУ «Таежинское лесничество», оплаты государственной пошлины нотариусу, сбора необходимых документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений, передачи гражданам денежных средств или незначительного объема заготовленной древесины, с целью придания законного вида лесозаготовительной деятельности ФИО13

На ФИО13 были возложены обязанности по оплате по заключенным договорам купли-продажи лесных насаждений на граждан за использование лесов на землях лесного фонда, по подбору лесозаготовительной бригады, по предоставлению лесозаготовительной техники, контролю за рубкой лесных насаждений, обработкой, раскряжёвкой, трелевкой и погрузкой незаконно заготовленной древесины, а также по её вывозу и переработке в пиломатериалы, её реализации, подготовке и транспортировке незначительного объёма древесины, с целью организации ФИО поставки гражданам незначительного объёма пиломатериалов. 

Кроме того, в целях материального-технического оснащения индивидуальный предприниматель ФИО13 предоставил лесозаготовительной бригаде, находящуюся в его собственности технику: трактор марки «ТТ-4», погрузчик марки «SDLG» и автомобиль марки «КАМАЗ 5320», с целью погрузки и вывоза незаконно заготовленной древесины к местам её распиловки и реализации. 

С целью дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины ФИО13 осуществлял её переработку в пиломатериалы на принадлежащей ему лесоперерабатывающей базе по адресу: 

<

адрес>, после чего организовал их сбыт неустановленным в ходе предварительного следствия лицам.

ФИО13 в период не позднее 7 декабря 2020 г., точные дата и время не установлены, находясь на территории Бирилюсского района Красноярского края, точное место в ходе следствия не установлено, с целью реализации преступного умысла на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, понимая, что для осуществления непрерывной и прибыльной лесозаготовительной деятельности необходимо сформировать бригаду и организовать проведение работ на лесном участке, решил привлечь к осуществлению лесозаготовки ранее знакомых ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО1 , ФИО2 и ФИО12, имеющих практический опыт и обладающих необходимыми навыками в заготовке древесины, пообещав оплату за их деятельность, не сообщив им о своём преступном умысле. ФИО9., ФИО10, ФИО11, ФИО1 , ФИО2 и ФИО12, неосведомленные о преступных намерениях ФИО13 и ФИО, за денежное вознаграждение от ФИО13 согласились осуществлять работу по лесозаготовке в бригаде под руководством последнего.

Не позднее 7 декабря 2020 г., более точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО, реализуя совместный с ФИО13 преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли, для придания законного вида лесозаготовительной деятельности последнего, обеспечения беспрепятственной рубки, подыскало жителей г. Назарово и Назаровского района Красноярского края: ФИО8., ФИО6, ФИО5 и ФИО4, неосведомленных о его преступном умысле, имеющих право на получение древесины в соответствии с чч. 1, 4 ст. 30 ЛК РФ и Указом Губернатора Красноярского края от 22 апреля 2008 г. №60-уг (в редакции от 13 августа 2019 г.), обеспечило оформление от имени ФИО14 нотариальной доверенности на лесозаготовителя ФИО13, для представление его интересов, произведя оплату указанных услуг, и получение необходимых документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений между ФИО8., ФИО6, ФИО5 и ФИО4 с Министерством лесного хозяйства Красноярского края в лице руководителя КГБУ «Таежинское лесничество» за передачу денежного вознаграждения ФИО8 и обещанием поставки незначительного количества древесины ФИО6, ФИО4 и ФИО5

После чего, не позднее 7 декабря 2020 г., более точное время и место в ходе следствия не установлены, ФИО, согласно достигнутой договоренности с ФИО13, вышеуказанные документы передало в КГБУ «Таежинское лесничество», где в последствии на основании указанных документов были заключены следующие договоры купли-продажи лесных насаждений:

- №108 от 17 февраля 2020 г. на лесосеку №1 делянку №2, расположенную в выделе 15 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» объемом 175 кубических метров;

- №47-294 от 22 мая 2020 г. на лесосеку №1 делянку №9, расположенную в выделе 15 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» объемом 175 кубических метров;

- №47-296 от 22 мая 2020 г. на лесосеку №1 делянку №10, расположенную в выделе 15 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» объемом 175 кубических метров;

- №609 от 7 декабря 2020 г. на лесосеку №1 делянку №13, расположенную в выделе 15 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» объемом 45 кубических метров.

В период с 8 декабря 2020 г. по 31 января 2021 г., более точный период времени в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО13, действуя совместно и согласованно с ФИО, согласно отведенной ему роли, достоверно зная о том, что заготовленная древесина на основании вышеуказанных договоров купли-продажи лесных насаждений, вопреки требованиям ч. 4.1 ст. 30 ЛК РФ, не будет передана в полном объёме следующим гражданам: ФИО8., ФИО6., ФИО5. и ФИО4 ., а будет им реализована в коммерческих целях, и разрешительные документы на рубку лесных насаждений необходимы лишь для придания законного вида его лесозаготовительной деятельности, находясь в лесосеке №1, расположенной в выделах 15,21 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» в Бирилюсском районе Красноярского края, дал указание ФИО9., ФИО10., ФИО11 ФИО1., ФИО2 и ФИО12., неосведомленным о его преступных намерениях, на рубку лесных насаждений в границах делянок № 2, 9,10, 13, а также их обработку, а также раскряжевку, трелевку и погрузку заготовленной древесины.

В период с 8 декабря 2020 г. по 31 января 2021 г., более точный период времени в ходе следствия установить не представилось возможным, вальщик ФИО9., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО, действуя по указанию ФИО13, осуществил рубку лесных насаждений с помощью бензопилы марки «Хускварна», отделив стволы деревьев от корня путем спиливания в границах лесного участка, относящегося к категории эксплуатационных лесов, в границах делянок № 2,9,10, 13 в лесосеке №1, расположенной в выделах 15,21 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» в Бирилюсском районе Красноярского края, а именно: 36 деревьев породы «береза», 14 деревьев породы «пихта», 25 деревьев породы «ель» и 17 деревьев породы «кедр». 

Далее член лесозаготовительной бригады, а именно тракторист ФИО1 , находящийся в подчинении у ФИО13, неосведомленный о преступной деятельности последнего и ФИО, и о том, что заготовленная древесина не будет в полном объёме передана гражданам ФИО8., ФИО6, ФИО5 и ФИО4, при помощи трактора марки «ТТ-4» осуществил трелевку срубленных лесных насаждений на погрузочную площадку.

После чего, ФИО10, неосведомленный о преступной деятельности ФИО13 и ФИО, и о том, что заготовленная древесина не будет в полном объёме передана гражданам ФИО8., ФИО6, ФИО5 и ФИО4, по указаниям ФИО13, за управлением погрузчика марки «SDLG» осуществил погрузку незаконно заготовленной древесины в грузовой автомобиль марки «КАМАЗ -5320», за управлением которого водитель ФИО12, неосведомленный о преступной деятельности ФИО13 и ФИО, и о том, что заготовленная древесина не будет в полном объёме передана гражданам ФИО8., ФИО6, ФИО5 и ФИО4, по указаниям ФИО13, осуществил вывоз незаконно заготовленной древесины на лесоперерабатывающую базу ФИО13, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где она была переработана на пиломатериал и в дальнейшем частично реализована ФИО13 неустановленным в ходе следствия лицам при неустановленных обстоятельствах, а также частично предоставлена ФИО6 и ФИО4, а также ФИО в счёт оказанных им услуг. 

Полученные от реализации незаконно заготовленной древесины денежные средства ФИО13 потратил на собственные нужды.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 г. №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», размер вреда, подлежащего возмещению, определяется, из расчета стоимости одного кубического метра древесины, с учётом её диаметра, категории лесов, с точностью до 1 рубля. Согласно пп. «а» п. 6 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2018 г. №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», размер такс подлежит увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с совершением незаконной рубки осуществляемой в ноябре-январе. 

Ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. №310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». В 2020 г. данные ставки применяются с повышающим коэффициентом 2,62 в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11 ноября 2017 г. №1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

Расчет ущерба произведен:

В границах лесного участка, расположенного в делянке 2 лесосека № 1 выдел 15 квартал 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таёжинское лесничество»

по деревьям породы «кедр»:

6,68х73,62х2,62х50х2 + 0,58х52,2х2,62х50х2 + 1,9х1,98х2,62х50х2 = 137 765 рублей

по деревьям породы «берёза»;

4,29х30,96х2,62х50+2,76х22,14х2,62х50+0,26х10,62х2,62х50+1,67х2,34х2,62х50 = 26 277,80 рублей;

137 765 + 26 277,80 = 164 042,80 рублей;

В границах лесного участка, расположенного в делянке 13 лесосека № 1 выдел 15 квартал 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таёжинское лесничество»

по деревьям породы «береза»:

4,27х30,96х2,62х50 + 3,78х22,14х2,62х50 + 0,38х10,62х2,62х50 + 1,91х2,34х2,62х50 = 29 392,45 рубля;

по деревьям породы «кедр»:

4,67х73,62х2,62х50х2+0,8х52,2х2,62х50х2+1,31х1,98х2,62х50х2 = 101 697,70 рублей;

по деревьям породы «пихта»:

4,08х55,08х2,62х50х2+2,53х39,6х2,62х50х2+0,48х19,44х2,62х50х2+0,71х1,26х2,62х50х2 = 86 017 рублей;

по деревьям породы «ель»:

7,17х55,08х2,62х50х2+3,07х39,6х2,62х50х2+0,40х19,44х2,62х50х2+0,29х1,26х2,62х50х2 = 137 454,90 рублей;

29 392,45 + 101 697,70 + 86 017 + 137 454,90 = 354 562,05 рублей.

В границах лесного участка, расположенного в делянке 9 лесосека № 1 выдел 15 квартал 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таёжинское лесничество»

по деревьям породы «береза»:

1,27х30,96х2,62х50 + 1,52х22,14х2,62х50 + 0,27х10,62х2,62х50 + 0,63х2,34х2,62х50 = 10 128,15 рублей;

по деревьям породы «кедр»:

6,07х73,62х2,62х50х2+3,16х52,2х2,62х50х2+0,17х26,4х2,62х50х2+2,02х1,98х2,62х50х2 = 162 524,90 рублей;

по деревьям породы «пихта»:

2,36х55,08х2,62х50х2+1,89х39,6х2,62х50х2+0,23х19,44х2,62х50х2+0,43х1,26х2,62х50х2 = 54 979,70 рублей;

по деревьям породы «ель»:

12,99х55,08х2,62х50х2+6,69х39,6х2,62х50х2+1,0х19,44х2,62х50х2+1,05х1,26х2,62х50х2 = 262 308,10 рублей;

10 128,15 + 162 524,90 + 54 979,70 + 262 308,10 = 489 940,85 рублей.

В границах лесного участка, расположенного в делянке 10 лесосека № 1 выдел 15 квартал 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таёжинское лесничество»

по деревьям породы «береза»:

3,9х30,96х2,62х50 + 4,89х22,14х2,62х50 + 0,52х10,62х2,62х50 + 1,99х2,34х2,62х50 = 31 333,65 рубля;

по деревьям породы «кедр»:

2,6х73,62х2,62х50х2+0,67х52,2х2,62х50х2+0,03х26,4х2,62х50х2+0,87х1,98х2,62х50х2 = 59 972,60 рублей;

31 333,65 + 59 972,60 = 91 306,25 рублей, всего: 164 042,80 + 354 562,05 + 489 940,85 + 91 306,25 = 1 099 851,95 руб.

В результате совершенного преступления в лесосеке № 1, расположенной в выделах 15,21 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» в Бирилюсском районе Красноярского края, незаконно срублены сырорастущие лесные насаждения, а именно деревья: породы «береза» объемом 34,33 куб.м., породы «кедр» объемом 31,53 куб.м., породы «ель» объемом 32,66 куб.м. и породы «пихта» объемом 12,71 куб.м., стоимостью 1 099 852 рубля.

Осознавая противоправный характер своих действий, наступление общественно опасных последствий в виде причинения Российской Федерации экологического и имущественного вреда, и желая наступления этих последствий, ФИО13 и ФИО в результате совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесосеке № 1, расположенной в выделах 15,21 квартала 277 Мелецкого участкового лесничества КГБУ «Таежинское лесничество» в Бирилюсском районе Красноярского края, причинили государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 099 852 рубля.

Уголовное дело в отношении ФИО13 поступило в суд с представлением прокурора Красноярского края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, поскольку с обвиняемым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 3 л.д. 90-95).

В судебном заседании подсудимый ФИО13 полностью признал вину, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела при участии защитника ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и представление прокурора, пояснив о том, что его содействие следствию выразилось в даче правдивых показаний об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе, о которых не было известно следствию. 

Как следует из материалов уголовного дела, пояснений подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Макарова М.С., досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО13 добровольно и при участии защитника. Предусмотренный ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок рассмотрения ходатайства и составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден (т. 3 л.д. 90-95), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Согласно представлению прокурора при проведении следственных действий ФИО13 дал полные и правдивые показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию, выполнив обязательства, предусмотренные досудебным соглашением; сотрудничество с обвиняемым способствовало раскрытию и расследованию преступлений. 

Государственный обвинитель Нихматулин А.Н. в судебном заседании также подтвердил активное содействие ФИО13 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника, соблюдение ФИО13 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что данные им показания являются значимыми, способствовали установлению фактических обстоятельств дела, подтверждаются другими доказательствами, собранными в ходе следствия, что свидетельствует об их полноте и правдивости. 

Исследовав обстоятельства, предусмотренные пп. 1-3 ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО13 соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: он дал признательные показания, в том числе и при проверке показаний на месте и в ходе очной ставки с ФИО15, о совершенных преступлениях, подробно пояснив о своей роли и роли другого соучастника, действиях, направленных на подготовку преступлений, обстоятельствах их совершения, распоряжения срубленными деревьями, использованных средствах и орудиях при совершении преступления; показания ФИО13 соответствуют обстоятельствам инкриминированного ему преступления. 

Защитник-адвокат Макаров М.С. полагает, что подсудимый выполнил все условия заключенного с ним досудебного соглашения, а дело подлежит рассмотрению в особом порядке. 

Представитель потерпевшего Министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края (до реорганизации - Министерство лесного хозяйства Красноярского края - ФИО3 ходатайств, заявлений против принятия судебного решения в особом порядке не заявила, в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения уголовного дела извещена надлежащим образом.

При таких обстоятельствах и учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО13 заявил добровольно и при участии защитника, обвинение ему понятно, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке и пределы его обжалования, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, имеются предусмотренные ст. 317.7 УПК РФ, основания постановить обвинительный приговор без исследования доказательств, признав подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 260 УК РФ – как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно справкам КГБУЗ «Бирилюсская районная больница», КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1», КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер №1», которые сомнений в достоверности не вызывают, обстоятельств преступлений и данных о личности ФИО13, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд признает ФИО13 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения ФИО13 от наказания не имеется. 

Назначая наказание, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 и 67 УК РФ учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО13, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО13 в преступлении, совершенном в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его отношение к содеянному – полное признание вины, раскаяние, частичное возмещение материального ущерба, причиненного совершением преступления.

ФИО13 ранее не судим, в зарегистрированном браке не состоит, на момент свершения преступления имел несовершеннолетнего ребенка, которому в настоящее время оказывает различную помощь, имеет регистрацию и место жительства на территории Российской Федерации, гражданином которой является, осуществляет предпринимательскую деятельность, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, председателем сельского Совета депутатов, жителями села - положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоящего, со слов имеющего хронические заболевания, проходившего лечение в связи с диагностированием коронавирусной инфекции, пневмонии, мочекаменной болезни, а также заболеваний печени. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с чч. 1, 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО13 вины и раскаяние в содеянном; наличие у него несовершеннолетнего ребенка (на момент совершения преступления); его состояние здоровья (в том числе и наличие хронических заболеваний), активное способствование ФИО13 раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается признательными показаниями ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, сообщившего о времени, месте, мотиве, способе и обстоятельствах, при которых им было совершено преступление, в том числе и при проверке показаний на месте, в ходе очной ставки с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, иных лиц, а также частичное возмещение ущерба причиненного потерпевшему, положительные характеристики.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено. Судимость по приговору от 8 июня 2022 г. рецидив преступлений не образует, поскольку на момент совершения настоящего преступления, ФИО13 не был судим.

Санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ предусмотрены следующие виды наказаний:

- штраф в размере от одного миллиона до трех миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от четырех до пяти лет;

- принудительные работы на срок до пяти лет со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового;

- лишение свободы на срок до семи лет со штрафом в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех лет или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно положениям которой, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При вышеуказанных обстоятельствах, с учётом характера совершённого подсудимым преступления и степени его общественной опасности, обстоятельств его совершения, данных о личности ФИО13, совокупности всех вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, возраста, состояния здоровья, суд приходит к выводу, что назначение ФИО13 наказания в виде штрафа и принудительных работ будет являться нецелесообразным, и исправление ФИО13 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, без применения ст. 73 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью, что будет отвечать целям его исправления, а так же будет являться целесообразным и справедливым. Состояние здоровья подсудимого не препятствует назначению ему этого вида наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО13 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, которым, согласно санкции ч. 3 ст. 260 УК РФ, является лишение свободы. Таким образом, при назначении ФИО13 наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела либо суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Обсуждая вопрос о применении положений ст. 64 УК РФ суд, учитывая обстоятельства совершения ФИО13 преступления, приходит к выводу, что установленная совокупность смягчающих обстоятельств, не позволяет суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и достаточными для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ и назначения ему более мягкого наказания, нежели предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 260 УК РФ.

При определении ФИО13 размера наказания, суд учитывает принцип справедливости, гуманизма и индивидуализации ответственности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть последствий, размер причиненного вреда, и полагает, что именно такое наказание будет являться справедливым и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО13 осужден 8 июня 2022 г. Бирилюсским районным судом Красноярского края (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 1 сентября 2022 г.) по ч. 3 ст. 260 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 25 июля 2024 г. освобожден условно-досрочно от отбывания наказания по приговору от 8 июня 2022 г. на неотбытый срок 1 месяц 6 дней. Согласно справке об освобождении, ФИО13 фактически освобожден из мест лишения свободы 13 августа 2024 г.

Согласно справке Ачинского МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю снят с учета по условно-досрочному освобождению от отбывания наказания 20 сентября 2024 г., приступил к отбыванию дополнительного наказания, по состоянию на 20 марта 2025 г. отбытый срок дополнительного наказания составляет 7 месяцев 8 дней, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 4 месяца 22 дня).

При назначении окончательного наказания по настоящему приговору, подлежат применению правила чч. 4, 5 ст. 69 УК РФ, - принцип частичного сложения наказаний, как основного, так и дополнительного, поскольку ФИО13 ранее судим приговором Бирилюсского районного суда Красноярского края от 8 июня 2022 г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 1 сентября 2022 г.) по ч. 3 ст. 260 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, дополнительное наказание по указанному приговору не отбыто, при этом следует зачесть в окончательное наказание срок отбытого наказания по приговору от 8 июня 2022 г., то есть с 1 сентября 2022 г. (взят под стражу в зале суда) и по 13 августа 2024 г. (освобожден условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы). 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13, следует назначить исправительную колонию общего режима. 

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации предусматривает, что в целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по не вступившему в законную силу и не обращенному к исполнению приговору, суд одновременно с постановлением этого приговора вправе избрать или изменить меру пресечения соответственно назначенному наказанию (ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 и п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ).

Из разъяснений, изложенных в Постановлении Пленума Верховный Суд Российской Федерации в от 19 декабря 2013 г. №41 «О практике применения судами законодательства о мерах пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста и залога», следует, что при вынесении обвинительного приговора суду первой инстанции в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК Российской Федерации надлежит указать меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В связи с осуждением ФИО13 и назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, с целью исполнения приговора и исключения возможности скрыться, суд полагает необходимым отменить ФИО13 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 20 марта 2025 г. до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшим (гражданским истцом) природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного преступлением, на сумму 1 099 852 руб. солидарно с ФИО13 и ФИО.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО13 заявленные исковые требования признал в полном объеме, предоставив сведения о частичном возмещении материального ущерба в сумме 300 000 руб., которые просил учесть при рассмотрении заявленного гражданского иска, то есть согласился с размером ущерба, причиненного преступлениями.

Рассматривая заявленный потерпевшим (гражданским истцом) гражданский иск в настоящем уголовном деле, суд находит его отвечающим требованиям ст.ст. 15, 1064 ГК РФ и подлежащим удовлетворению в части в размере 799 852 руб. 

При этом наличие соучастника, совместно с которым был причинен ущерб, не препятствует взысканию ущерба с ФИО13, поскольку ущерб причинен, в том числе его действиями, и до настоящего времени в полном объеме не возмещен. В силу ст. 1081 ГК РФ, в случае возмещения совместно причиненного вреда, ФИО13 будет иметь право требовать с других причинителей вреда соответствующую долю.

Сведений о процессуальных издержках сторонами не представлено. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, указанных в п. 18 справки (222 фрагмента древесины, хранящиеся в КХВД МОтд МВД России «Большеулуйское»; штабель пиломатериала, состоящий из 53 шт. бруса 6 метров (150 мм х 150 мм) и 40 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), находящихся на ответственном хранении у свидетеля ФИО4; штабеля пиломатериала, состоящий из 8 шт. бруса 6 м (150 мм х 150 мм), из 11 шт. бруса 6 м (150 м х 100 мм), из 41 шт. доски 6 м (150 мм х 25 мм) и из 65 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), деревянные корпуса двух грядок, выполненные из 4 шт. досок 6 метров (150х25 мм), находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО7; договоры купли-продажи лесных насаждений №47-294 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО5, №108 от 17 февраля 2020 г. на имя ФИО4, №47-296 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО6 и №609 от 7 декабря 2020 г. на имя ФИО8, хранящиеся в материалах уголовного дела), суд полагает необходимым:

- 222 фрагмента древесины, хранящиеся в КХВД МОтд МВД России «Большеулуйское», - оставить на хранении КХВД МО МВД России «Большеулуйское» до принятия итогового решения по уголовному делу №12201040053000089 в отношении ФИО; 

- штабель пиломатериала, состоящий из 53 шт. бруса 6 метров (150 мм х 150 мм) и 40 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), находящихся на ответственном хранении у свидетеля ФИО4, - оставить на хранении у свидетеля ФИО4 на ответственном хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении ФИО;

- штабеля пиломатериала, состоящий из 8 шт. бруса 6 м (150 мм х 150 мм), из 11 шт. бруса 6 м (150 м х 100 мм), из 41 шт. доски 6 м (150 мм х 25 мм) и из 65 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), деревянные корпуса двух грядок, выполненные из 4 шт. досок 6 метров (150х25 мм), находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО7, - оставить на хранении у свидетеля ФИО7 на ответственном хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении ФИО;

- договоры купли-продажи лесных насаждений №47-294 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО5, №108 от 17 февраля 2020 г. на имя ФИО4, №47-296 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО6 и №609 от 7 декабря 2020 г. на имя ФИО8, хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Кроме того, в целях обеспечения исполнения решения суда в части заявленного гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, взыскания штрафа, постановлением Бирилюсского районного суда Красноярского края от 23 декабря 2024 г. до принятия итогового решения по данному уголовному делу наложен арест на имущество ФИО13, а именно на грузовой автомобиль 780528 КАМАЗ-65117, 2013 г. выпуска, номер двигателя №, VIN номер №, государственный регистрационный знак № регион. 

Разрешая судьбу вышеуказанного движимого имущества грузового автомобиля КАМАЗ-65117, суд с учетом обстоятельств дела и наличия вступившего в законную силу решения Бирилюсского районного суда Красноярского края от 22 марта 2023 г. (с учетом определения того же суда от 7 апреля 2023 г. об исправлении описки), согласно которому произведен раздел совместно нажитого имущества супругов П-вых, ФИО16 выделен в собственность грузовой автомобиль 780528 КАМАЗ-65117, 2013 г. выпуска, номер двигателя 87656992, VIN номер №, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, суд приходит к выводу о снятии ареста с вышеуказанного транспортного средства, поскольку оно является единоличной собственностью ФИО16

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 2 года.

В соответствии с чч. 4, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Бирилюсского районного суда Красноярского края от 8 июня 2022 г.) окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью распространить на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, но при этом его срок исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО13 отменить, избрать в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и содержать в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 20 марта 2025 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО13 в срок отбытого наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору, отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору Бирилюсского районного суда Красноярского края от 8 июня 2022 г. с 1 сентября 2022 г. по 13 августа 2024 г.

Зачесть в срок отбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью по настоящему приговору, отбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью по приговору Бирилюсского районного суда Красноярского края от 8 июня 2022 г. с 13 августа 2024 г. по 20 марта 2025 г.

Гражданский иск Министерства природных ресурсов и лесного комплекса Красноярского края о взыскании с ФИО13 материального ущерба, причиненного преступлениями, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО13 в пользу Российской Федерации в доход муниципального бюджета МО Бирилюсский район Красноярского края материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 799 852 (семьсот девяносто девять тысяч восемьсот пятьдесят два) рубля.

Арест на имущество ФИО13, наложенный постановлением Бирилюсского районного суда Красноярского края от 23 декабря 2024 г., а именно на грузовой автомобиль 780528 КАМАЗ-65117, 2013 г. выпуска, номер двигателя №, VIN номер №, государственный регистрационный знак № регион, - сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства:

- 222 фрагмента древесины, хранящиеся в КХВД МОтд МВД России «Большеулуйское», - оставить на хранении КХВД МО МВД России «Большеулуйское» до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении ФИО; 

- штабель пиломатериала, состоящий из 53 шт. бруса 6 метров (150 мм х 150 мм) и 40 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), находящихся на ответственном хранении у свидетеля ФИО4, - оставить на хранении у свидетеля ФИО4 на ответственном хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении ФИО;

- штабеля пиломатериала, состоящий из 8 шт. бруса 6 м (150 мм х 150 мм), из 11 шт. бруса 6 м (150 м х 100 мм), из 41 шт. доски 6 м (150 мм х 25 мм) и из 65 шт. доски 6 м (150 мм х 50 мм), деревянные корпуса двух грядок, выполненные из 4 шт. досок 6 метров (150х25 мм), находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО7, - оставить на хранении у свидетеля ФИО7 на ответственном хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № в отношении ФИО;

- договоры купли-продажи лесных насаждений №47-294 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО17, №108 от 17 февраля 2020 г. на имя ФИО4., №47-296 от 22 мая 2020 г. на имя ФИО6 и №609 от 7 декабря 2020 г. на имя ФИО8, хранящиеся в материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бирилюсский районный суд Красноярского края, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.И. Лайшева